[image: ]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Северо-Енисейский районный Совет депутатов
Красноярский край
Северо-Енисейский район
РЕШЕНИЕ

	«03» ноября 2022 г.
	№ 478-28

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле на территории Северо-Енисейского района Красноярского края»

В целях приведения в соответствие со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 27.09.2021 № 176-12 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле на территории Северо-Енисейского района Красноярского края» (в редакции решения от 14.04.2022 № 351-22) следующие изменения:
1) пункт 3 решения дополнить словами «, за исключением пунктов 88, 89, 90 приложения к настоящему решению, вступающих в силу с 1 января 2023 года.»;
2) в Положении о муниципальном земельном контроле, утвержденном в качестве приложения к решению (далее - Положение):
а) в абзаце третьем пункта 3 Положения слова «вправе осуществлять» заменить словом «осуществляет»;
б) после пункта 6 дополнить Положение пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Контрольный орган ежегодно осуществляют подготовку доклада о муниципальном контроле с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях муниципального контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей.
Перечень показателей результативности и эффективности деятельности Контрольного органа при осуществлении муниципального контроля установлен в приложении № 3 к настоящему Положению.»;
в) абзац третий пункта 7 Положения изложить в следующей редакции:
«Отнесение земельных участков к категориям риска и изменение присвоенных земельным участкам категорий риска осуществляются правовым актом администрации Северо-Енисейского района.»;
г) в пункте 13 Положения слово «перечни» заменить словом «перечень»;
д) пункт 17 Положения дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) профилактический визит;»;
е) в пункте 19 Положения:
после первого абзаца дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: «Инспектор регистрирует предостережение в журнале учета объявленных предостережений с присвоением регистрационного номера в течение одного дня с момента вынесения предостережения, форма которого утверждается правовым актом администрации Северо-Енисейского района.»;
абзацы второй-двенадцатый считать абзацами третьим-тринадцатым соответственно;
ж) пункт 26 Положения дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Инспектор осуществляет учет консультирований посредством внесения соответствующей записи в журнал консультирования, форма которого утверждается правовым актом администрации Северо-Енисейского района»;
з) после пункта 26 дополнить Положение пунктом 26.1 следующего содержания:
«26.1 Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории риска.
В случае осуществления профилактического визита путем использования видео-конференц-связи инспектор осуществляет указанные в настоящем пункте действия посредством использования электронных каналов связи.
В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом руководителю Контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий в форме акта профилактического визита.
О проведении профилактического визита контролируемое лицо уведомляется Контрольным органом не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты его проведения.
Срок осуществления профилактического визита составляет один рабочий день.
При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.»;
и) дополнить Положение приложением № 3 согласно приложению к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник», подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).

Председатель Северо-Енисейского
районного Совета депутатов

_________________ Т.Л. Калинина

Глава Северо-Енисейского района

__________________ А.Н. Рябцев

Дата подписания решения:
«03» ноября 2022 г.

Приложение 1 к решению Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.11.2022 № 478-28

(Приложение 3
к Положению о муниципальном
земельном контроле)

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬСНОСТИ

	№ п/п
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Комментарии                           (интерпретация значений)
	Целевые значения показателей

	год
	год
	год

	КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	1
	Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)

	1.1.
	Материальный ущерб, причиненный объектам земельных отношений в результате нарушений обязательных требований

	ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	2
	Показатели, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба)
и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц

	2.1. Контрольные мероприятия при взаимодействии с контролируемым лицом

	2.1.1.
	Доля контрольных (надзорных) мероприятий в рамках муниципального контроля, проведенных в установленные сроки, по отношению к общему количеству контрольных мероприятий, проведенных в рамках осуществления муниципального контроля
	Пву*100% / Пок
	Пву – количество контрольных (надзорных) мероприятий в рамках муниципального контроля, проведенных в установленные сроки

Пок – общее количество проведенных контрольных мероприятий в рамках муниципального контроля

	2.1.2.
	Доля предписаний об устранении нарушений обязательных требований, признанных незаконными в судебном порядке, по отношению к общему количеству предписаний, выданных контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля
	ПРн*100% / ПРо
	ПРн - количество предписаний,  признанных незаконными в судебном порядке;

Про - общее количеству предписаний, выданных в ходе муниципального контроля

	2.1.3.
	Доля контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля, результаты которых были признаны недействительными
	Ппн*100% / Пок
	Ппн – количество контрольных мероприятий, результаты которых признаны недействительными;
Пок - общее количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля

	2.1.4.
	Доля контрольных мероприятий, проведенных контрольным органом, с нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке их проведения, по результатам, выявления которых к должностным лицам контрольного органа, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания от общего количества проведенных проверок

	Псн*100% / Пок
	Псн – количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля,
с нарушениями требований законодательства РФ о порядке
их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам контрольного органа, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания

Пок- общее количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля

	2.2. Контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом

	2.2.1.
	Доля предписаний об устранении нарушений обязательных требований, признанных незаконными в судебном порядке, по отношению к общему количеству предписаний, выданных контрольным органом по результатам контрольных мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями)
	ПРМБВн*100% / ПРМБВо
	ПРМБВн – количество предписаний, выданных контрольным органом по результатам мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями) признанных незаконными в судебном порядке

ПРМБВо – общее количество предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных по результатам мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями)

image1.png
|